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 ר"ג לא קיבל...
 בית הבחירה למאירי מסכת ביצה דף כד עמוד א .1

 ר"ל אם מפני שהיה שונאו או מפני שרצה להחמיר על עצמו
 

 פסקי רי"ד מסכת ביצה דף כד עמוד א .2
 פי' שלא היה אוהבו ולא רצה לקבל מנחתו

 
 יהושעפני  .3

בפירש"י אין רצוני לקבל ממנו שאני שונאו עכ"ל. דאין לפרש מה שאמר אין רצוני לקבל ממנו היינו שהיה רוצה להחמיר על עצמו כיון 
דרבים פליגי עליה כדאשכחן בר"ג גופא בריש פ"ק דברכות ]ב' ע"א[ אלא דא"כ אכתי היה לו לקבלן וליהנות בהן אחר יום טוב אלא על 

 :ה שונאו, כן נראה ליכרחך משום שהי
 

 ]קשיא על הפני יהושע...[ דף ב עמוד א, ח עמד בתלמוד בבלי מסכת ברכות פרק א  .4
משעה שהכהנים נכנסים לאכול בתרומתן עד סוף האשמורה הראשונה, דברי רבי אליעזר.  -משנה/. מאימתי קורין את שמע בערבין? /

 -שיעלה עמוד השחר. מעשה ובאו בניו מבית המשתה, אמרו לו: לא קרינו את שמע. וחכמים אומרים: עד חצות. רבן גמליאל אומר: עד 
 אמר להם: אם לא עלה עמוד השחר חייבין אתם לקרות.

ויחיד ורבים הלכה כרבים, או  -הכי קאמרי ליה: רבנן פליגי עילווך  -מעשה שבאו בניו וכו'. ועד השתא לא שמיע להו הא דרבן גמליאל? ...
כדי להרחיק אדם מן העבירה? אמר להו: רבנן כוותי סבירא להו, וחייבין אתם.  -ותך סבירא להו, והאי דקאמרי עד חצות דלמא רבנן כו

 כדי להרחיק אדם מן העבירה. -והאי דקאמרי עד חצות 
 

 צל"ח .5
ם הם לישראל אחר שלא ומ"ש ר"ג מותרים הם אלא שאין רצוני לקבל ממנו, אין הפירוש בשביל הנאה כמו שפירש"י אלא הפירוש מותרי

צדן הגוי בשבילי אלא שאין רצוני לקבל ממנו היינו לדידי כיון שהגוי הביאם לי מסתמא צדן בשבילו. ומה שאמר אין רצוני היינו שכיון 
"ג שמותרים לישראל שוב אין בהם איסור מוקצה כמ"ש הרא"ש ]סי' ב'[ הביאו הט"ז שם בסק"י וא"כ היה רשאי ר"ג לקבל ממנו, אלא שר

לא רצה לקבל פן הרואה שיראה שיקבל ממנו יסבור שמקבלו לצורך עצמו לאכלן בו ביום. ובזה עולים דברי הרמב"ם כהוגן. שוב ראיתי 
שהרמב"ם עצמו בפי' המשנה פסק שגם בתחומין ספיקו אסור ודלא כרש"ל ואעפ"כ אפשר דר"ג מתיר בספק תחומין, ולכך מתיר גם בספק 

 .חמור יותר מתחומין צידה לשטתו דצידה אינו
 

 לקבל או לאכול
 רש"י מסכת ביצה דף כד עמוד ב .6
 לא שרינהו רבן גמליאל. -בטלטול, דכולי האי לא אחמור מספק מוכן דלתסרו בטלטול, אבל באכילה  -לקבל 

 
 חידושי הרשב"א מסכת ביצה דף כד עמוד ב .7

היאך מותרין לקבל ולטלטל דמי איכא מידי דאסור באכילה ומותר לטלטל רב אמר מותרין לקבל. וא"ת כיון )דלית( ]דלרב[ אסורין באכילה 
כל שאסור באכילה אסור לטלטל וכדאמרינן בסמוך וליטעמיך בני יומן מי שרו בטלטול, וביצה שנולדה ביום טוב כשם שאסורה באכילה 

ן מטלטלין אותה לא לכסות בה את הכלי ולא אסורה לטלטל כדתניא בריש מכילתין אחת ביצה שנולדה בשבת ואחת ביצה שנולדה בי"ט אי
 לסמוך בה כרעי המטה. וי"ל דבספק הכן דגוי הוא שהקל ר"ג דקסבר דדי בספק הכן של גוי אם נאסור באכילה.

 
 )כמו שראינו בצל"ח( ר' עקיבא איגר .8

נו אסור רק באכילה אבל לא לענין ולזה היה נראה לי דמצינו חולק גם בזה על ר"ג והיינו דלכאורה יש לומר דמטעם יש לו מתירים אי
טלטול דאינו מחסר בטלטול דהיום דבר ויכול לטלטל היום ומחר ול"ש מוטב שתטלטל וכו', אח"כ מצאתי בפ"י שעלה בדעתו זו הסברא 

ל"מ ודחה אותה מחמת דבברייתא דלעיל פ"ק דקתני אין מטלטלין אותן וכו' וספיקן אסור ועלה משני ר"א ספק ישל"מ הרי דמחמת יש
אסור בטלטול ע"ש, ולענ"ד מכח זה לא נסתר הסברא די"ל דטעמא דברייתא כיון דאסור באכילה מחמת ספק ממילא אסור בטלטול מחמת 

 .אבן, ומעתה הרי מוכח מברייתא דאף מחמת ספק איסור אכילה הוי אבן ומצינו חולק על ר"ג ומיושב דברי הרמ"א על נכון
 

 שו"ת להורות נתן חלק ז סימן לד  .9
וכעי"ז כתב בצל"ח פסחים )ט ב(, דלענין הנאה שאינה של כילוי שיכול ליהנות ממנו היום וגם למחר, לא שייך לאסור משום דבר שיש לו 
מתירין, שהרי יכול ליהנות ממנו היום וגם למחר עיין שם. וכן כתב בשו"ת נודע ביהודה )תנינא אהע"ז סי' ל"ח( בספק איסור מינקת או 

ו דאין לאסור מדין דשיל"מ, דלא אסרו ספק משום דשיל"מ אלא לענין אכילה הואיל דמה שיאכל היום לא יוכל לאכול מעוברת של חביר
למחר, אבל לענין בעילת אשה לא שייך יש לו מתירין, שהרי כשישאנה יוכל לבעול תיכף וגם לאחר זמן, וא"כ בעילה זו אין לה מתירין עיין 

פתחי תשובה יו"ד )סי' קפ"ז( בזה. ומבואר דלא שייך לדון משום יש לו מתירין אלא היכי שהאיסור הוא שם. ועיין מש"כ בנחלת צבי לבעל 
מצד החפצא, וכגון בביצה שנולדה ביום טוב שאי אפשר לאוכלה אלא פעם אחת, ובזה אמרינן דעד שתאכלנה לביצה זו באיסור תאכלנה 

ל בנדון דידן דמספקינן אם מותר לבשל או לעשן טוטין ביום טוב בין השמשות, בהיתר, שהרי אי אפשר ליהנות ממנה יותר מפעם אחת, אב
שאין האיסור על החפצא אלא על הגברא שאסור לעשות מלאכה ביום טוב לצורך חול, אין זה בגדר דבר שיש לו מתירין, שהרי יכול ליהנות 

ה זו ומעישון זה עכשיו הוי מעוות לא יוכל לתקון, ודומה ממאכל מבושל זה ומעישון זה גם עכשיו וגם לאחר זמן, ואם לא יהנה מאכיל
לטלטול מוקצה ונשיאת מינקת ומעוברת חבירו והנאה שאינה של כילוי, דהואיל שאפשר ליהנות בדרך זו כמה פעמים ממילא לא שייך בהם 

 דין דדבר שיש לו מתירין. 
 

 יסוד האיסור
 חידושי הרשב"א מסכת ביצה דף כד עמוד ב .10

אמר רב פפא הלכתא נכרי שהביא דורון לישראל ביום טוב אם יש מאותו המין במחובר לקרקע אסור, כלומר בין לו בין לאחרים, ופרש"י 
ז"ל משום מוקצה ואפילו לר"ש משום דמחובר מסח דעתי' מיניה כל שלא ליקטן מערב וכגרוגרות וצמוקין דמו ליה ואין לחלק בין שלו לשל 

על דבריו דאי מחמת מוקצה היכן מצינו מוקצה אסור לערב, ורש"י ז"ל ]פי'[ אסורין לערב כדי שלא יהנה ממלאכת י"ט, אחרים. ויש מקשין 



וגם זה צ"ע דמי עדיף מה שעשה ע"י נכרי בי"ט ממלאכת שבת שעושין ע"י ישראל והמבשל בשבת לר"מ יאכל חבירו אפילו ביומו ורב מורי 
מיר גזירה שמא יאמר לו לקט והבא לי דאמירה לנכרי קילא להו לאינשי ובכל דבר שהוא קל לעשותו לתלמידי כוותיה. וי"ל דבזה יש להח

אפילו בישראל החמירו ואפילו לערב אסור עד כדי שיעשו כמו שאמרו בפ"ק דשבת לא תמלא אשה קדרה עששיות ותרמוסין ותניח לתוך 
שו משום דהא קיל להו לאינשי כיון דאין עושין אלא כדי לאכול למו"ש התנור ערב שבת עם חשכה ואם עשתה כן למו"ש אסורין בכדי שיע

ושמא יחתה בגחלים. ומה שאמרו דאסורין לא באכילה לבד אלא אפילו לטלטל וכדאמרינן לעיל וליטעמיך בטלטולי מי שרו, וכשיש במינן 
ן, אבל בניכרין שנתלשו מאמש מותרין כלפתא במחובר שאמרו דוקא בשנלקטו בי"ט ואי נמי במסופק אי מהיום אי מאמש דהו"ל ספק הכ

 .דאתא למחוזא וחזנהו רבא דכמישי ושרא להו ואמר הני מאתמול עקירי
 

  תלמוד בבלי מסכת ביצה דף ג עמוד א .11
 .כולה חדא גזרה היא -גזרה שמא יעלה ויתלוש, היא גופה גזרה, ואנן ניקום ונגזור גזרה לגזרה?  -
 

 עמוד ב חידושי הרשב"א מסכת ביצה דף ב .12
 וי"ל דאי אשכח אינש דלא גזר לשמא יעלה ויתלוש מ"מ איכא משום מוקצה דכיון דלא לקטן מבערב כבר הקצה אותן מדעתו.

 
 בית הבחירה למאירי מסכת ביצה דף ב עמוד ב

של מחוברים אלא י"מ שאף בנתבשלו ביותר עד שעמדו ליפול אין צורך באיסורן לשמא יעלה ויתלוש דמשום גופיהו אסירי מדין מוקצה 
פירושה שנתלשו מענפיהן מערב יום טוב אלא שנשארו מסובכות בין הענפים ונשרו ביום טוב מן הענפים וכן פרשוה מומחין שבמפרשים 

 ...והרי הן אסורות מגזרה שמא
 

 תוספות מסכת ביצה דף ג עמוד א .13
הביא דורון אם יש במינו במחובר אסור פי' רש"י דכיון ותימה ל"ל האי טעמא דלקמן )דף כד:( גבי נכרי ש -גזרה שמא יעלה ויתלוש 

דאתקצאי לבין השמשות אתקצאי לכולי יומא וכן משמע דטעמא משום מוקצה מדמייתי לה גבי ספק מוכן והשתא תרי טעמי למה לי וי"ל 
 דטעמא דהכא אתיא אליבא דר' שמעון דלית ליה מוקצה ולקמן אתיא אליבא דרבי יהודה

ש"י גופיה לקמן נכרי שהביא דורון כו' אסור הואיל ולא לקטינהו מאתמול אקצינהו והוי כמוקצה דגרוגרות וצמוקים ותימה דהא פירש ר
דאפי' ר' שמעון מודה א"כ אתיא נמי כר' שמעון ע"כ י"ל דמיירי הכא כגון בחצר דהוי מוכן לעורבים ומוכן לעורבים הוי מוכן לאדם לכך 

 צריך האי טעמא 
בת דף קכב.( מעמיד אדם בשבת בהמתו על המחובר אבל לא על המוקצה פירוש עשבים שנתלשו היום ואמאי הא הוי וא"ת הא אמרי' )ש

מוכן לבהמה דאי בעי אכלה מנפשה וי"ל דמיירי בתרי עברי דנהרא עוד יש לומר דלא שייך מוכן לעורבים רק בפירות האילן שרגילין להשיר 
ון דאמר האי טעמא למה לי טעמא דלקמן ויש לומר דלקמן מיירי בדבר דבעי מרא וחצינא כגון מעצמן והוא מצפה לכך אבל תימה אם כן כי

לפת וצנון דלא שייך שמא יעלה ויתלוש דאדכורי מדכר הואיל ואין יכול בקל לתולשו וראיה לדבר הא דתנן במסכת שבת )דף קכב. ושם( 
הנכרי מותר ואמאי לא חיישינן שמא ידליקנו ישראל עצמו אלא נכרי שהדליק הנר בשביל ישראל אסור להשתמש לאורו אבל בשביל 

אדכורי מדכר ומטעם זה אכל רבינו אליעזר ממי"ץ מליח שצלאו נכרי מעצמו בשבת דלמאי ניחוש הרי לא צלאו בשבילו וכי תימא שמא 
 יצלה הוא עצמו הואיל ואיכא טרחא בדבר אדכורי מדכר ואי משום מוקצה חזי לכוס 

דוקא בפירות וענבים שייך שמא יעלה ויתלוש ושמא יסחוט לפי שאדם מתאוה להם ובעודו בכפו יבלענו אך תימה מאי שמא ועוד י"ל ד...
  ...יעלה ויתלוש הא אפי' לכתחילה מותר לתלוש דהא אוכל נפש מותר וגם קשה לקמן )דף כג: ושם( תנן אין צדין 

 
 פני יהושע מסכת ביצה דף ג עמוד א .14

רש"י דודאי איצטריכו תרי טעמי דהכא לא שייך כלל לומר דפירות הנושרין גופייהו לא מיתסרי אלא משום מוקצה דהוא דלענ"ד צדקו דברי 
 איסור דרבנן דאם כן לא שייך לגזור בשבילם בביצה שנולדה מתרנגולת העומדת לאכילה דלא שייך בהו מוקצה והו"ל גזירה לגזירה,

יסור מוקצה היינו כדי לאוסרן בטלטול דהכי משמע בסוגיא שם דלישנא דאסורין היינו אף ועוד י"ל דמה שהוצרך לפרש לקמן משום א…
 לטלטל משא"כ משום גזרה שמא יעלה ויתלוש לא שייך לאסור לטלטל

 
 הר"ן על הרי"ף מסכת שבת דף מו עמוד א  .15

וכי תימא תינח בפירות האילן אבל עשבים שאין דרכן ליתלש מאי טעמא לא שרי' לישראל ואילו בגמרא  ]אחרי הסברא של נוחות מתוס'[
אמרי' דקאי לה באפה ואזלא איהי ואכלה אבל להעמידה עליהן אסור שמא יטלטל אותן יש לומר דבעשבים וכיוצא בהן שאין דרכן ליתלש 

דף מה ב[ דמודה בהו רבי שמעון ואפילו למאן דאמר ]שם[ חלוק היה ר' שמעון אסורין משום מוקצה דהוו להו כבעלי חיים שמתו ]לעיל 
 בבעלי חיים שמתו בהא מודה שאין אדם יושב ומצפה להם כלל והוו להו ככוס וקערה ועששית דאפי' לרבי שמעון לא יזיזם ממקומם 

 
 טור אורח חיים הלכות שבת סימן שכה  .16

או בשל לעצמו כתב ס' המצות יש מתירין כמו שאר מלאכות שעושה לצורכו ויש אוסרין כמו  עכו"ם שצד דגים או ליקט פירות או אפה פת
 פירות הנושרין שנאסרו אפי' נשרו מאיליהן דבדבר מאכל החמירו טפי והכי מסתבר לאסור דלא גרע מנשרו מאיליהן

 
 דף על הדף ביצה דף ג עמוד א .17

סי' ע"ד אות כה( במה שנשאל בתנורי גז שלנו כשברז הגז פתוח לגמרי וא"א עוד  . וכתב באגרות משה להגר"מ פיינשטין זצ"ל )או"ח ח"ד
פח[ לשהיה, דהרי מוכח דלשמא יכבה לא חיישינן גבי מבושל וגבי בשר גדי ועוף, ולשמא יחתה ל"ש כיון  -להגדיל האש האם צריך בלעך ]

 דא"א להגדיל.
וג, ועוד מחלק דאף שרואים שלא חיישינן שיבא לכבות אש של עצים שצריך והשיב דאף אם ליכא שום חשש, מ"מ צריך בלעך משום לא פל

לזה מים ויש טירחא בזה לא גזרו, אבל לכבות אש הגז שהוא דבר קל יש לחוש ושייך למגזר ע"כ, וראי' ממש"כ התוס' כאן וכנ"ל. דבדבר 
 טירחא, שפיר יש לגזור ע"כ. דבעי טירחא לא גזרינן דבודאי יזכור. ולפי"ז במכבה הגז דהוא דבר קל ואין בו

 
 
 
 
 


